## 40.

## Domino Papiensi dominus Varadiensis

Intelleximus ex relatione reverendi patris, domini Marci episcopi ecclesie<sup>1</sup>  
 Tinniensis, reverendissime paternitatis vestre erga nos benignitatem et ob-  
 ligaciones humanissimas. Quapropter eidem gratias agimus quam maximas,<sup>2</sup>  
<sup>35</sup> quod merita nostra suo beneficio prevenire dignata sit, et necopinanti tam  
 preclarum et nec minus efficax patrocinium suum polliceri. Equidem,<sup>3</sup> re-  
 verendissime pater, utrumque horum (ut debuit) nobis gratissimum fuit, et

5 operae: opere b

6 quam: quod b

12 promoveri: b f 70r

31 Domino . . . : B f 23v

32 Intelleximus: B f 24r

quamvis magna nos obligacione obstrictos senciamus, tamen me tanti creditoris liberalitas consolatur — quem officio certare priorem non penitet, et qui cumulare magis gratiam, quam repetere delectatur.

Proinde si quid est, quod nostra mediocritas possit, id totum deinceps<sup>4</sup>  
<sup>5</sup> reverendissime paternitatis vestre obsequiis dedicamus, sera devocionis nostre inicia studio et alacritate compensaturi. Altissimus etc.

## 41.

Reverende pater, frater noster dilecte!

Redit nuper ex urbe nuntius quidam serenissimi domini nostri regis, qui eidem litteras apostolicas sub bulla attulit, que demum nobis de mandato  
<sup>10</sup> domini nostri regis fuerunt transmissae. Sed cum negocium, de quo erant  
<sup>2</sup> scripte, vidissemus ad serenissimum dominum Bohemie regem pertinere, curavimus illico earundem litterarum exemplar presentibus inclusum ex  
<sup>3</sup> bonis causis ad paternitatem vestram mittere. Hoc enim indultum fuit nobis  
<sup>15</sup> a domino nostro rege, ut si videretur nobis, tenorem ipsarum litterarum possemus per copiam paternitati vestre significare. Et licet non dubitemus nova, que in ipsis litteris continentur, ex aliis partibus ad paternitatem vestram prius delata fuisse, nobis tamen visum est non ab re de novo ea paternitati vestre patefacere, non referentes animo, sed dolentes.

Dolemus enim, quod dominus ille princeps vester, qui in principio sui regiminis prudentissimi et clari principis nomen et famam obtinuerat, tam  
<sup>20</sup> horrenda pessime infamiae sententia percussus sit. Quam sententiam — si  
<sup>6</sup> prudentia sua et amicorum consiliis uti voluisset — omnino evitare potuisset. Inter alios amicos nos quoque, dum essemus Prage, et etiam cum eramus apud maiestatem suam in Moravia, proponebamus certas honestas vias,  
<sup>25</sup> monebamusque, ut consilio sapientiaque preveniret probum, quod timebamus futurum, conservaretque honorem dignitatemque regiam, que hoc solo maxime firmaretur, si cum ceteris regibus Christianis moribus et religione concordaret. Sed ut videmus, nichil efficere potuimus suadendo: plus  
<sup>8</sup> aliorum, quam nostra valuerunt consilia.

Nos itaque dolemus consilia amicorum in ea re fuisse neglecta; que si  
<sup>9</sup> locum habuissent, regia celsitudo nunquam a sua claritate concidisset. Dolemus  
<sup>10</sup> etiam infamiam illam ad orbis terre principes ita permanasse, ut non facile — bono tamen consilio — deleri posset. Nos vero, si quid pro restaurando honore regio recuperandaque pristina dignitate studio, consilio

7 Reverende: T f 303r

8 nuntius: nunctius T

10 transmissae: transmissa T

14 tenorem: tenore T

16 partibus: sic? T

18 referentes . . . dolentes: referentis . . . dolentis T

21 infamiae: *posterius in margine scriptum* T

23 suadendo: swadendo T

29 quam: T f 303v

operaque facere possemus, id non modo libenter, sed etiam accuratissime faceremus, modo ne sua serenitas sibi deesse velit. Dicimus etiam, quod si opinionem suam, ut hactenus, ita et deinceps sequi volet, quamvis potens sit, infamia tamen in futurum erit potencior, ipseque adeo potens esse non poterit, ut illam infamiam a se et posteris suis ammovere possit. Et hec scripsimus confidenter; vos dicite et facite, quod ad rem melius videbitur.

Ex Strigonio, die XVII. mensis Octobris anno Domini M-o CCCC-o LXV-o.

## 42.

### Sacre maiestati regni Bohemie

Serenissime princeps et domine!

<sup>10</sup> Habuimus litteras serenitatis vestre, et ad eas nescivimus respondere in absentia domini nostri regis, quia dum ille littere, quarum copiam nobis misit serenitas vestra, scripte sunt, non interfuimus. Itaque cum dominus <sup>2</sup> noster Budam venit, ostendimus illi copiam litterarum. Unde maiestas sua <sup>3</sup> misit ad serenitatem vestram Andream Soldos, aule sue familiarem super <sup>15</sup> illis informatum et serenitati vestre relaturum.

Postremo ubi scribit serenitas vestra, an quitquam scriptum sit ex parte <sup>4</sup> eius summo pontifici et ad curiam Romanam super negociis, que dominus Olomucensis nobiscum pridem Tyrnavie tractaverat: sciat serenitas vestra, quod scriptum est domino cardinali Sancti Angeli per nos de mente domini <sup>20</sup> nostri regis iuxta sentenciam et formulam, prout dominus Olomucensis nobiscum locutus fuit. Et misse sunt littere per unum de canonicis ecclesie <sup>5</sup> nostre Strigoniensis, quarum litterarum copiam nos serenitati vestre misissemus, sed dominus episcopus Quinqueecclesiensis, frater noster reliquit illam Quinqueecclesiis.

<sup>25</sup> Datum Bude, feria sexta proxima post festum Beati Mathie apostoli anno Domini milesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.

Iohannes archiepiscopus Strigoniensis etc.

## 43.

Serenissime princeps et domine!

<sup>30</sup> Fuit hic apud serenissimum dominum nostrum regem magnificus et generosus Iohannes de Giczin, et locutus est maiestati sue multis bonis et convenientibus verbis de his, que ad pacem et concordiam regnorum utriusque

<sup>5</sup> ammovere: sic T

<sup>8</sup> Sacre . . . : Pr f 660r / regni: sic Pr

<sup>18</sup> Tyrnavie: Trnnavie sic ? Pr

<sup>26</sup> milesimo: sic Pr

<sup>28</sup> Serenissime . . . : *manuscripto caret*, ed. p. 206

vestrum bene apta et digna videbantur. Qui quidem audivit ab ipso domino <sup>2</sup>  
 nostro rege bonam mentem et intentionem suam, quod videlicet maiestas  
 sua semper fuit bene disposita et semper optasset cum serenitate vestra et  
 regno vestro pacem, concordiam et benivolentiam conservare, si ex illa  
<sup>5</sup> parte impeditus supra modum et lacessitus non fuisset multis iniuriis et  
 nocumentis contra Deum et iustitiam et contra pacta et federa hinc-inde  
 De quibus vestra serenitas et etiam illustris dux Victorinus sepenu- <sup>3</sup>  
 mero moniti numquam reformare illata et etiam — ne fierent — prohibere  
 curaverunt, prout hec et alia, que hic intellexit dictus dominus Iohannes Gi-  
<sup>10</sup> czinsky, serenitati vestre latius explicare poterit. Unde licet, serenissime prin-  
 cept, contenta esse posset serenitas vestra de his, que ipse dominus Iohannes  
 in hac re dicet et explicabit, tamen pro meo more et pro mea affectione ad  
 communem pacem volui aliqua pauca verba ex mei parte apud serenitatem  
 vestram confidenter adiicere, que spero, quod serenitas vestra patienter  
<sup>15</sup> audiet <et> in bonam partem accipiet. Et quidem novit bene serenitas vestra,  
 quod inter alios dominos non fui ultimus, immo magis dicere recte possum,  
 quod fuerim inter primos, qui laboraverunt ab initio pro stabilienda et  
 confirmanda bona fraternitate et amicitia, ac etiam pro pace et concordia  
 inter prefatum dominum nostrum regem et serenitatem vestram regnaque  
<sup>20</sup> utriusque vestrum. Et re vera semper optavi, ac dum opus fuit, consului, ut  
 huiusmodi amicitia et pax et concordia sicut bene tractata fuit, ita et bene  
 servaretur. Credo autem, imo et certissime scio, quod in ipso domino nostro  
 rege nihil defecit, quominus omnia ea, que tractata fuerant, plene observa-  
<sup>25</sup> rentur. In casu vero, quo aliqua — ut inter vicinos contingere solet — per  
 subditos suos particulariter commissa forent, ea semper paratus fuit debito  
 loco et tempore reformare. Verum, serenissime princeps, bene iam — ut  
 puto — cognovit serenitas vestra (quoniam tam aperta res eam latere non  
 potest), quam male observata sint, et quam pessime adhuc observantur ex  
 parte subditorum serenitatis vestre federa et obligationes tam prius, quam  
<sup>30</sup> etiam novissime inita et facte. Qui quidem subditi serenitatis vestre iam  
 non particulariter — ut prius — damna et nocumenta faciunt, sed apertum  
 bellum domino nostro regi et regno suo inferunt sine omni iusta et rationabili  
 causa. Imo, quod gravius est: nonnulli ex eis asserere non verentur, quod <sup>11</sup>  
 hec faciunt de permissione serenitatis vestre. Quod si ita est, nihil peius <sup>12</sup>  
<sup>35</sup> contra fidem et federa actum esse potest! Qua in re, serenissime princeps, <sup>13</sup>  
 quamvis non sit meum, hec verane sint, diiudicare, ea tamen, que fieri video,  
 laudare non possum — precipue ex quo serenitas vestra tam diu neglexit  
 intendere his, ad que ex debito tenebatur. Quia sciat serenitas vestra, et <sup>14</sup>  
<sup>40</sup> explorata fuit, quod ipse dominus noster rex talem benivolentiam et tam  
 benivolum cor erga serenitatem vestram habuit, quod in omnibus rebus.

2 et: ed. p. 207

9 curaverunt: curavit ed.

15 et: *addidi*

25 forent: foerent ed.

30 inita et facte: *sic* ed.

33 quod: ed. p. 208

34 faciunt: faciant ed.

prosperis et adversis ipsum tam sincerum fratrem tamque bonum adiutorem serenitas vestra recepisset, qualem umquam vel querere vel habere optaret. Et dico ulterius confidenter, quod magno damno futurum est serenitati vestre, si talem et tantum fratrem serenitas vestra sibi non conservabit.<sup>5</sup> Conservare autem poterit, si faciet debitum suum erga eum, et non prestabit favorem his hominibus malefactoribus, qui nec Deum timent, nec homines reverentur. Provideat igitur adhuc serenitas vestra paci communi, et vel reformet, vel ulciscatur, que male facta sunt, ita ut et debito suo et expectationi nostre satisfiat. Et ego ex hac parte econtra non desinam labore<sup>18</sup> et consulere, ubi opus erit, circa ea, que conservationem pacis communis et fraternitatis mutue concernere videbuntur.<sup>10</sup>

Hec scribere volui serenitati vestre sub ea confidentia, quam apud serenitatem vestram habeo; qui si plura locutus sum, quam serenitas vestra voluerit, affectioni imputet, non animo.<sup>19</sup>

Datum Tyrnavie, XIX. die Decembris anno Domini M-o CCCC-o LXVI-o.

Iohannes archiepiscopus Strigoniensis,  
primas Ungarie et apostolice sedis  
legatus natus.

#### 44.

Serenissime princeps et domine!

Accepimus literas serenitatis vestre, quibus significat domino nostro regi scripserat de factionibus Matthei et nonnullorum aliorum etc. Qua in re sciat vestra serenitas literas ipsas domino nostro regi fuisse presentatas, et de his, que in illis scripta erant, in consilio diu agitatum, et demum literis ipsius domini nostri regis super ea re serenitati vestre responsum est.<sup>25</sup> Voluissemus tamen alio ordine actum esse ab utraque parte.<sup>3</sup>

Ubi autem serenitas vestra scribit magno desiderio nostrum adventum ad Brunnam exspectasse, quod ibi tam de Bielkonis, quam etiam de Matthei differentiis provisum fuisset, etc. —, in quo vestra serenitas sic existimet: non minori nos desiderio atque studio ad illam venire affectasse, tam pro illis differentiis componendis, quam aliis negotiis tractandis ad pacem et tranquillitatem utriusque regni spectantibus; nec in nobis defuisset. Iam enim viam ceperamus, venissemusque procul dubio ad vestram serenitatem, si nobis per eius subditos illic proficisci prohibitum non fuisset. Sed certe<sup>30</sup> intercluse erant nobis undique vie plurimis insidiis, satisque exploratum habemus nequaquam nos ad vestram serenitatem salvos, tutos et securos pervenisse posse. Nos vero ne nunc quidem ire recusamus, si modo tute pertransire possumus. Nam postquam nos vestra serenitas adhortatur, ut ad illam veniamus, permissum est nobis a domino nostro rege, ut ad beneplaci-

19 Serenissime . . . *manuscripto caret*, ed. p. 222; in editione *praecedunt sequentia*:  
Archiepiscopus Strigoniensis regi Georgio, serenissime maiestati regis Bohemie  
20 se]renitatis: ed. p. 223  
36 ad: a ed.

tum serenitatis vestre illic proficiscamur, dum vestre serenitati conveniens videbitur, et si nobis impedimentum non interveniat. Iste vero perturbatio-<sup>9</sup> nes et parvule quedam contentiones, que inter subditos hinc-inde concitate sunt, facile via invenietur, qua sedentur et componantur. Verum si nobis<sup>10</sup> ad vestram serenitatem transeundum est, provideat taliter, ne cum ire<sup>11</sup> voluerimus —, qui vestre quoque serenitatis salvum conductum parvi pendunt, atque omnino contemnunt, nosque eorum promissis numquam credere volumus. Aliud est, quod necessarium erit, ut nobis propius alicu-<sup>12</sup> bi circa metas regni Ungarie locum conventionis serenitas vestra deputet, ne longinquiori itinere detur occasio malignandi eis, qui obsistere vellent.

Datum Tyrnavie, ultima Decembris anno Domini M-o CCCC-o LXVI-o.

Iohannes archiepiscopus Strigoniensis,  
primas Ungarie et apostolice sedis  
legatus natus.

#### 45.

Iohannes, miseracione divina archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungarie et apostolice sedis legatus natus, prudentibus viris magistro civium, iudici ac iuratis civibus civitatis Poseniensis salutem

<sup>20</sup> Credimus vos non ignorare, quod ex concessione sedis apostolice et voluntate serenissimi domini nostri regis institutum sit studium generale in illa civitate, et ob eam causam de voluntate domini nostri regis transmisimus hinc doctores — ante omnia venerabilem fratrem Iohannem doctorem decretorum et magistrum sacre theologie, et item magistrum Martinum doctorem<sup>1</sup> arcium, preterea magistrum Petrum doctorem arcium et medicine —, ut iam<sup>25</sup> Domino annuente in illa universitate id, quod institutum est, execucioni demandetur, incipiantque lectiones. Brevi eciam temporis venturi sunt et alii doctores, pro quibus conducendis partim ad Italiam, partim ad Franciam misimus.<sup>2</sup>

<sup>30</sup> Quapropter rogamus vos, et ex parte domini nostri regis requirimus, quatenus — dum in medium vestri pervenerint — excipiatis eos cum honore, et pertractetis reverenter et cum magna humanitate, nec permittatis illis a quopiam impedimentum dari, sed prout libertas a sede apostolica illi universitati data et concessa exigit, ipsos et omnes alios doctores et<sup>35</sup> scolares, in cetum et numerum illius universitatis venturos defendatis et tueamini contra quoslibet impetitores.

Datum Strigonii, sabbato proximo post festum Divisionis Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo.

9 propius: proprius ed.

11 vellent: ed. p. 224

16 Iohannes: DI 45260

## 46.

Ioannes, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungariae et eiusdem sedis apostolicae legatus natus, notum facimus omnibus subditis nostris sub iurisdictione nostra dioecesana constitutis, cuiuscunque conditionis et dignitatis existant, quod nos multis respectibus ac rationabilibus et canonicis ex causis moti, precipue autem cupientes providere utilitati, indemnitati ac saluti nonnullorum subditorum nostrorum, qui a sede nostra longo spacio terrae distare videntur, parcereque volentes illorum laboribus et expensis, quos iniuriam pati vel iura sua vindicare velle contingeret, preterea pro commodo et meliori ac salubri statu venerabilium doctorum, necnon magistrorum et studentium, in hac universitate studii generalis Histropolitani de novo instituti pro tempore commorantium, ne iidem relictis studiis eorum in casibus vel causis emergentibus ad nos seu sedem nostram semper recurrere cogantur —, confisi de prudentia, legalitate et integritate venerabilis fratris nostri, Georgii praepositi huius ecclesiae Psoniensis sive Histropolitanae, vicedancellarii eiusdem studii generalis, eundem matura deliberatione praehabita officialem seu vicarium in spiritualibus tam in foro conscientiae, quam in contencioso quoad ipsam ecclesiam Psoniensem et sub metis ac terminis infra denotatis elegimus, fecimus et constituimus per presentes, dantes et concedentes eidem plenam autoritatem, quae similibus officialibus de iure dari et concedi consuevit, in omnibus casibus et causis spiritualibus tam civilibus, quam criminalibus cognoscendi, iudicandi, processus iuridicos faciendi, sententias fulminandi, de criminibus inquirendi, divini cultus defectus et negligencias et vitas viciosorum reformandi et (si opus fuerit) castigandi, sententias interlocutorias, diffinitivas, paenales et privationis ferendi latasque executioni demandandi, si modo non fuerit ab huiusmodi sententiis vel aliqua earum iuridice ad sedem nostram appellatum — cui quidem appellationi, cum de iure facta fuerit, in omni casu et causa deferre teneatur —, aliaque omnia et singula faciendi, agendi et consequendi, quae ad huiusmodi officium quomodolibet de consuetudine bona vel de iure spectare debent et possunt.

Termini autem seu metae iurisdictionis suae sint in superiori dioecesi nostra, quam fluvius Vagh ab alia parte inferiori disternat, ita quod incipiat ipsa iurisdictione a flumine Vagh secundum fluxum eius usque ad Danubium, et tendat usque ad metas Moraviae, ac deinde secundum cursum

1 Ioannes . . . : St

3—4 iurisdictione: iurisdictione St

4 dioecesana: dioeciana St

6 indemnitati: indemnati St

11 Histropolitani: Hystropolitani St

15 ecclesiae: aecclesiae St

15—16 Histropolitanae: Hystropolitanae St

18 ecclesiam: aecclesiam St

32 iurisdictionis: iurisdictionis St / dioecesi: diecesi St

34 iurisdictione: iurisdictione St

fluvii Morva sub castro Teben in Danubium cadit. In insula autem Chal-<sup>3</sup>  
lokez ipsa iurisdictio in tantum se extendat, quantum protenditur iurisdictio  
archidiaconatus Psoniensis.

Quocirca vobis honorabilibus fratribus nostris, capitulo dictae ecclesiae<sup>4</sup>  
<sup>5</sup> Psoniensis seu Histropolitanae omnibusque vicearchidiaconis nostris, ple-  
banis ac ecclesiarum parochialium quarumcunque rectoribus, item cunctis  
nobilibus ac toti populo et universae plebi dioecesis nostrae sub praefatis  
terminis ac metis inclusis harum serie firmiter precipimus et mandamus,  
<sup>10</sup> quatinus a modo in posterum praefato Georgio praeposito, vicario et officiali  
vestro in omnibus negociis et causis, secundum formam supradictae in-  
stitutionis et dispositionis nostrae tanquam iudici vestro ordinario obedire et  
obtemperare iudicioque eiusdem astare ac in singulis casibus et causis tam in  
foro conscienciae, quam contencioso ad eum accedere et recurrere debeatis.  
Nos enim, quos rationabiliter ligaverit vel solverit, vel quos iuris ordine serv-<sup>5</sup>  
<sup>15</sup> vato iudicaverit, omnesque sententias, quas rite et iuste tulerit, ratas habe-  
bimus et faciemus autore Domino inviolabiliter observari. Quam quidem<sup>6</sup>  
iurisditionem et dispositionem nostram pro futuris temporibus eciam ad  
successores dicti domini Georgii, praepositi videlicet ipsius ecclesiae Po-  
soniensis pleno iure extendi volumus, dummodo iurisditione sibi in hac  
<sup>20</sup> parte collata non abutatur.

Datum in dicta civitate Psoniensi sive Histropolitana die vigesima sexta  
mensis Aprilis anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

## 47.

## Domine palatinisse ex parte Varadiensis

Scribit nobis maiestas vestra, quod non expectasset, ut nos tam ex ab-<sup>1</sup>  
<sup>25</sup> rupto domino nostro regi contra vos improperium porrexissemus. Nos autem<sup>2</sup>  
dicimus, quod multo magis non expectassemus ab hominibus maiestatis  
vestre tale dedecus et hanc iniuriam, quam quidem non hac vice solum, sed  
pluries passi sumus. Nec tantum curassemus, si solum ad nos ista res per-<sup>3</sup>

1—2 Challokez: Charlokez St

2 iurisdictio: iurisditio St *bis*

4 ecclesiae: aecclesiae St

5 Histropolitanae: Hystropolitanae St

6 ecclesiarum: aecclesiarum St

7 dioecesis: diocaesis St

10 vestro: *sic* St

14 quos: qui St *bis*

17 iurisditionem: iurisditionem St

18 ecclesiae: aecclesiae St

19 iurisditione: iurisditione St

21 Histropolitana: Hystropolitana St

23 Domine . . . : B f 87v

24 maiestas: *sic* B, *recte* ?

24—25 abrupto: obrupto B

tineret, non eciam ad verecundiam ipsius domini nostri regis et tocius regni, videlicet propter legatum sedis apostolice protunc nobiscum existentem. Illud eciam noverit maiestas vestra, quod nos eam querelam imprimis<sup>4</sup> contra vos non porreximus, sed adhuc ante adventum dominus noster rex<sup>5</sup> cum baronibus rem hanc bene audierat, et propterea nos negare seu celare non potuimus, prout in aliis consuetudo nostra semper fuit honorem maiestatis vestre custodire.

Rogamus igitur eandem maiestatem vestram seriose, quatinus pretermis-<sup>5</sup> sis talibus imputacionibus istud tam enorme factum cogitet taliter emenda-<sup>10</sup> re, ut serenissimo domino nostro regi et huic regno, necnon eciam nobis pariter et vobis cedat ulterius ad honorem.

Datum.

#### 48.

Reverendissimo in Christo patri, domino Iacobo, sacrosancte Romane ecclesie cardinali Papiensi, domino meo prestantissimo

Humanitas reverendissime paternitatis vestre nobis nec merentibus, nec<sup>1</sup> expectantibus re ostensa id effecit, ut cuius spontaneam benignitatem erga nos experti sumus, precariam vel magis obtinere confidamus. Postulat cer-<sup>2</sup> tis <et> rationabilibus ex causis dominus Quinqueecclesiensis, frater noster, pro quieciori suo et ecclesie sue statu a sanctissimo domino nostro rem sa-<sup>20</sup> tis arduam — non tamen novam, nec iniustam. Quare paternitatem vestram reverendissimam summo studio rogamus, uti negocium hoc promovendum sua illa solita diligencia suscipere dignetur, et auctoritate, qua plurimum pol-<sup>3</sup> let, conficiendum procuret. Ita uno beneficio utrumque nostrum revendissi-<sup>4</sup> ma paternitas vestra sibi faciet obligaciorem. Quam Altissimus etc.<sup>5</sup>

5 hanc: B f 88r

13 Reverendissimo: B f 24r

16 ut: B f 24v

18 et: *addidi*

## PARS III.

### ORATIONES

#### 1.

Oratio ad dominum regem Ladislaum in prima visitacione sua  
ex parte regni Hungarie habita post restitutionem suam

Serius multo, serenissime princeps et domine, serius, inquam, multo at-<sup>1</sup>  
que posterius, quam tempus et necessitudo ac vota rei publice tuorum prin-<sup>5</sup>  
cipatum postulabant, aliquando tamen Dei nostri dono et tibi et nobis pa-  
riter omnibus restitutus es. Quod flagitabamus equidem quottidie, quod<sup>2</sup>  
curis, quod conatibus continuis petebamus, quippe cum inter omnes ad-  
versitatum vertigines — quas hoc interregno durante contra focos, contra  
vitam fortunasque nostras abintra, aforis quoque experti sumus — te sem-<sup>10</sup>  
per memori mente nostra vocabant suspiria, te larga desideria requirebant.  
Quoniam licet intempestivo obitu divi genitoris tui pax quoque nostra cum<sup>3</sup>  
eo simul obierit, incesserintque tempora dira bellorumque fulmina diriora,  
inter que circumsiliebat quasi agmine facto morborum, tumultuum atque  
procellarum omne genus, ius phasque inermi satis iusticia tractabatur, at-  
que — iuxta veterem quandam sententiam — mille hominum species et  
rerum discolor usus, velle suum cuique erat, nec voto uno vivebatur: non  
diuturna tamen, Domino Deo unioni nostre opem ferente, ea tempestas fuit,  
sed abiectis omnibus menciū scismatibus, omnibusque disparitatibus sub-<sup>20</sup>  
diti ad te dominum et regem suum ultro vota omnia contulerunt, exindeque  
secutum est, ut quamvis heres esses, consenciens tamen vox populi — ut ve-  
teres dicere solebant — ratum nomen imperiumque tibi regi efficeret. Sub<sup>4</sup>  
cuius demum nomine illius tue hereditatis res publica per hos ex nostris

1 Oratio: M f 59r, W f 4v, P f 101r / sua: om. P

2 suam: etc. feliciter incipit add. P

6 equidem: P f 101v

9—10 te . . . requirebant: om. W

12 incesserintque: incesserintque P / dira: dura W / fulmina: fulmiter sic? P /  
diriora: duriora W

1—2 cf. CIC. Phil. 3,1

3 cf. IUV. 4,80—81; (10,15); 10,218—219; VERG. Aen. 1,82; PERS. 5,52—53; LIV.  
1,6,2

4 cf. CIC. Milo 65; LIV. 1,39,3

primoribus gubernata est, quibus se ipsa commiserat, tanto ardentius aspirans ad reduccionem tuam, quanto evidencius noverat te unicum rebus suis dubiis lumen affuturum ac patronum potentem publici privatique decoris. Ad quam sane rem consequendam quamvis animus quidem nunquam defuerit, tempora plerumque defuerunt. Que simul ut aliquid lucis atque vie ad id ostendere visa sunt, mox ad te repetendum reducendumque officiosis laboribus semper affuimus cause nostre, utpote que neglecta nos conficiebat angoribus, obtenta vero molestiis omnibus liberasset.

Quid pluris? Ventum est ad hoc tempus, quo nobis celeberrimus dies illuxit desiderate restitutionis tue, in quo videlicet te unicum decus ac solacium nostrum in vigore sospitem et in libertate voti compotem videremus. Que licet serius — uti pretulimus —, quam vota nostra poscebant, accesserint, eo tamen felicius sequuta sunt, quo supra spem nostram celerius contigerunt. De quibus quidem rebus, inclite princeps, coram maiestate tua paulo plura locuturus, que hii domini primores regni tui ceterique hic astantes fratres et college mei per me dicere voluerunt, optarem ita eorum iussa exequi, quatenus verba mea recte quidem intentioni equarentur. Quod si nunc vitande prolixitatis causa completum iri non poterit, curabit serenitas tua de eorum mente ex hiis paucis ampliora cogitare.

In primis causam adventus nostri et deinde rem, pro qua venimus, ac tercio in loco vota, que ex parte regni tui attulimus, explicabo.

Causa et ratio adventus nostri, serenissime princeps et domine, illa palmaris et potissima est debitum visendi maiestatem tuam afferendique ex parte sepedicti regni tui — prout a subditis decet — salutes necnon devotam, promptam et fidelem obsequendi voluntatem, uti domino nostro naturali; deinde vero ut huic felici eliberacioni ac restitutioni tue supremo et letissimo corde — prout uberius atque ulterius animus humanus erigi potest — congaudeamus. Exequimur itaque hec omnia die ista, novo nostro gaudio corrusca, utpote in qua primum potestas ac copia data est, ut quantum affeccionis, fidei ac pariter spei in illius tocius ordinis fidelium tuorum consilio esset: si non declarare prorsus, saltem commemorare per quedam — ut ita dicam — rerum fastigia valeremus.

Videmus serenitatem tuam sanam et incolumem ac libertatis sue perpetua felicitate gaudentem, et super hec omnia claram valde maiestatem cum etate

2 ad: om. W / reduccionem: M f 59v / noverat te: bis P

3 dubiis: P f 102r

4 Ad quam: W f 5r

16 ita: itaque W

22—23 pal]maris: P f 102v

23 maiestatem: magestatem P

26 eliberacioni: M f 60r

28 ista: isto W / nostro: W f 5v

29 quantum: quacumque W, in margine: quamquam

31 commemorare: memorare P

33 sue: tue W

34 valde: val P

exurgentem, principem natum, non factum, tot terrarum dominatorem  
 illudentisque fortune in tanta etate victorem. Que sic votive intuentes, di-  
 cere possumus leciora esse corda nostra, quam verba; et quod sicuti de re-  
 stitucione, sic non minus de sanitate tua leta exultat Hungaria, nichil mag-  
 5 gis tam voce, quam voto complecti desiderans, quam ut leto semper ordine  
 tue etatis et nominis gloria predicetur.

Pro quibus omnibus danda in primis est gloria et referenda gracia om-  
 nipotenti Deo, per quem reges regnant, per quem principes dominantur, et  
 qui te non ex etate aut annis, sed ex virtute nobis estimandum instituit,  
 10 quique virtutis tue, quam etatis celeriore cursum fecit. Cui quamquam  
 gracia referri non potest tanta, quanta debetur, habenda tamen est, quantam  
 maximam animi nostri capere possunt. Quantum vero in nobis est, tam in  
 nostris personis, quam illius tui fidelis regni nomine congratulamur huic  
 beato statui tuo, utpote in quo decus, spes, salus et tranquillitas tantorum  
 15 consistit populorum. Oratumque facimus ipsum Deum nostrum, ut post hec  
 incicia tua felicia ad incrementa feliciora eatur, utque consumetur et in etate  
 et in virtute tua id, quod iam rudimentis felicibus esse et premonstrare ce-  
 pisti.

Congratulamur eciam huic prospere restitutioni vel — ut competencius  
 20 dicam — victorie tue. Nam in hiis ipsis, qui tuo nomine vicerunt, tu vicisti,  
 quandoquidem tuo nomine tuoque auspicio et castra mota et certamina  
 fuere instituta. Vicisti igitur, priusquam pugnasti; aspiravit primo fortuna  
 labori — preceps certe, sed gloriosa victoria —, que nisi preceps fuisset,  
 25 nostra quoque assistencia particeps accedebat. Sed ex quo gloriosa facta est,  
 concurrat nobis in tua persona communis eiusdem cum victoribus utilitas;  
 sicque victoria ista, cui nec celitum aliquis — ut ita dicam —, nec homo in-  
 videat, quamvis communione castrorum nostra esse non potuit, profectu tam-  
 en et fructu nobis adequata est. Illic iniquitate rerum impediti, hic tua per-  
 24 sona mediatrice (que omnium nostrum communis est) comparati sumus;  
 30 quamquam si liga, si coherencia, si denique apparatus et adventus nostri fa-  
 ma quitquam cooperari potuerunt — que omnia in expedicione illa victricis  
 in presenti fuerunt —, nos quoque apud docta de nostra sincera fide pec-

1 exsurgentem: consurgentem W / principem: principatum P

2 fortune: adversatatis sic P

3 possumus: possim P

9 nobis: P f 103r

16 felicia: M f 60v

20 tuo nomine: om. P

24 nostra quoque: nostraque P / accedebat: accedat P / ex: W f 6r

26 sicque: ita ut P

28 Illic: enim *add.* P

29 sumus: sunt ? W

30 si liga si coherencia: si si liga coherencia P / liga: P f 103v

31 quitquam: quequam W

16 cf. Prov. 8,15—16

17 CIC. Phil. 3,4

22 cf. VERG. Aen. 2,385

24 cf. LIV. 29,4,8

tora huius victoriae expertes non iudicabimur. De mora vero castrorum res  
 ipsa potius, quam oratio mea excusacionem afferet. Nam casus morbus-  
 que regni tui iam pene omnibus cognitus est ac scitu dictuque tritus. Passi  
 enim sumus inter alia, que hactenus necessitas atque vis quedam pene fatalis  
 5 ferre coegit, gentes hostiles patriis sedibus tuorum fidelium hospitas, que  
 sub tue serenitatis nomine suam occasionem petentes, atque tuo dampno  
 sua lucra sectantes, precipuis semper mentem nostram sudoribus urgent.  
 Hii studia nostra in diversum traxerunt, hii procursum officii propositi retar-  
 10 dare coegerunt, cum quibus etsi plerumque colloquia unionis, pacis habencia  
 vultum, contracta fuerint in eum finem, ut liberi pro tua liberacione agere-  
 mus, incaucior tamen cum eis et sumptuosior sepe pax fuit, quam bellum.  
 Numquam legitimo ordine, sed ferro belloque iudice nobiscum usi sunt, ita  
 15 ut ex eorum parte omnibus letis rebus nostris par fuerit mensura malorum.  
 O quam suavi desiderio hiis tuis victricibus castris castra iungere et suf-  
 fraganea arma tibi in tempore afferre propositum erat, si animum nostrum  
 hiis adversitatibus tremulum sollicitudo sedandi eas non pulsasset! Quem  
 20 enim profundius tua tangebatur adversitas, quam nos? Cui plus iniurie, quam  
 nobis, illa tua educacio, que captivitati similima erat, ingerebat? Ubi deni-  
 que tua reduccio magis necessaria erat, quam apud nos? Ex quibus recte  
 25 maiestas tua potest conicere nos facilius de tua liberacione tam cita, quam te  
 de nostra fide et obsequio potuisse dubitare. Ymmo certe aperteque dixerim  
 conclusum fuisse omnium consensu et scitu in hac congregacione regni tui  
 novissima, ut confestim contra detentorem tuum in eam aleam belli cer-  
 30 taminisque procedatur, que — si idem diucius restitisset — alterutrius partis  
 caput mensura fuerat. Paratus erat gubernator, parati quoque et ceteri  
 domini, ut reassumerent bellum istud, quod iam diu pro hac re inceptum  
 erat, non ad gerendum modo, sed ad finiendum. Verum aliis occasio, aliis  
 35 tempus defuit — voluntas, credo, nemini; atque si erratum est, non in re

2 afferet: auffert W

3 tui: om. W / tritus: certus P

4 fatalis: feralis P

9 pacis: M f 61r

10 fuerint: fuerunt W

11 sepe pax: pax sepe P

16 sedandi: sedendi P

17 tangebatur: P f 104r

18 tua: om. P / educacio: W f 6v

20 potest: poterit W / quam: de add. M

24 alterutrius: alter uterius W

25 mensura: mansura P mensura W

27 cf. CIC. Phil. 3,29; SEN. Herc. fur. 534

28 cf. LIV. 25,11,20; 38,56,1

29 cf. LUCAN. 1,227; IUV. 10,98

30 cf. LIV. 22,29,10

35 cf. LUCAN. 6,8

37 cf. CIC. Phil. 2,29

ipsa, sed in temporibus erratum est. Sed quia, illustrissime princeps, in negocio isto felicitata a Deo fortuna tua preventi sumus, sufficiet nobis nunc eum ipsum eventum prosperum laudibus ac gratulacione sequi, et utilitatis eius amplecti consorcia. <sup>38</sup>

In quo videlicet eventu victoria ipsa pene prius parta est, quam bellum initum, in quo denique cum maiore decore, quam labore reductus es; ingentem victoriam facilem eciam Deus fecit. Potuit sane in hiis secundis successibus illustris hic dominus comes Cilie, qui ipsius victoris exercitus sub tuo auspicio preses fuerat, aptissime ad laudem tuam et suam comparare dictum illud, quod olim primi illius victoriosissimi Cesaris fuisse memorie traditum est, cuius Mavorcia castra cum nonnunquam victoria pene prius, quam fama ad hostes percurreret, mandasse ferunt eum scriptis ad suam gloriam verba illa: „veni, vidi, vici” Felicia nimirum huius orientis tui regiminis elementa, que in primevo sortis sue exordio victorie sacramentis iniciata sunt: triumphasti certe maiestate insigni, prout huius tue etatis habitus erat. Que omnia ut paucis concludam: recte quidem nos omnes tui subditi magna ex hiis ingentique et in presenti leticia et in futurum spe reficimur, magnam certe fiduciam in tua virtute, fortuna, auctoritate et felicitate quietis, pacis, concordie ac libertatis reponentes. <sup>39</sup> <sup>40</sup> <sup>41</sup> <sup>42</sup>

Succedit nunc expedire rem, pro qua specialiter advenimus. Dudum, serenissime princeps, dum adhuc (ut cum venia loquar) apud prima etatis tue versareris crepundia, quo primum voce et votis tue potuerunt iuvari partes, tota — uti supra memini — nacio et res publica regni Hungarie submotis ultro sedatisque omnibus turbinibus, qui paulo ante et voluntates et mentes eius generis a sese magis, quam a te distraxerant, unione invicem iurata, te dominum suum, non peregrinum, sed heredem, genitoris quoque atque avi, divorum regum successorem regem declaravit, suscepit et recognovit. Regnum quoque illud tibi et sub tuo deinceps nomine tenuit et tenendum publice decrevit, atque in hac constancia eciam innumeris bellorum morbis — ne dicam tonitruis — adversantibus perseveravit, deputatis gubernatore et <sup>43, 44</sup> <sup>45</sup>

3 ac: pro P

5 bellum: prelium P

6 initum: Potuit sane in hiis secundis successibus *add.* P

6—7 ingentem: M f 61v

7—8 Potuit . . . successibus: *om.* P

10 quod: P, f 104v / Cesaris: Casaris P

11 Mavorcia castra cum: cum Mavorcia castra P

15 triumphasti: W f 7r

17—18 reficimur: respicimur P

21 venia: *om.* W

22 versareris . . . votis: *add. in margine* P / iuvari: rimari W

27—28 Regnum quoque: regnumque P

30 tonitruis: P f 105r / tonitruis adversantibus: continuis adversitatibus W

40 SUET. Iul. 37

42 *cf.* CIC. Phil. 5, 41

44 *cf.* CIC. Marc. 30

presidibus ac rectoribus, qui illius rei publice oportuna regimen sub te rege et domino administrarent, ita ut hactenus non regnum regi, sed rex regno defuerit. Ut igitur eam rem, quam diu iam animus noster parturit, nunc votive pariat: obedienciam maiestati tue ac fidem fidelitatemque, necnon subieccionem et debitam obsequendi voluntatem iam dudum tibi et tue presidencie regali devotas ac destinatas hac die ex novo ex parte domini gubernatoris nostri et omnium prelatorum, baronum, comitum, militum, procerum et nobilium tociusque regni Hungarie afferimus offerimusque, ac damus et prestamus — sperantes ac eciam in proposito habentes hanc ipsam fidelitatem et serviendi promptitudinem in posterum nos ostensuros longe maiorem opere, quam sermone. Sic itaque hactenus iure nature speratum iam paratum accipe regnum, hereditarium quoque sceptrum sicut saguini, ita et virtuti tue debitum posside; et ita posside, ut et tuis utaris iuribus, et nostra tuearis, experturus suo tempore imperium tuum in nos, cuius vis omnis in consensu obediencium erit, semperque illud longe firmissimum reputabis imperium, quo obedientes gaudere solent. Hucusque preter voluntatem et animum tibi notorie offerre nequivimus, quales ex hac die experiundo cognoveris, perinde opera eorum precium faciet. Tibi igitur devovere dignum duximus vite corporisque quod superest, te requirentes teque exinde deprecantes, ut de cetero ne sinas levi et momentanea fidem nostram fama pendere.

Restat iam absolvere terciū, quod postremo addendum erat, ut videlicet aperiam vota et desideria regni tui, quibus exaudiendis maiestatem tuam advocare missi sumus. Et quidem inter omnia vota nostra, que vel salutis patrie vel consolacioni nostre profutura speravimus, hec precipue in animo nostro versata sunt, ut post eam turbulentam caliginem, que nobis inter ceteros lugubres casus in hac tua absencia regie lucis visum eripuerat, veniret otius tempus illud, quo tandem et lucem simul et regem spectare possemus. Positi quippe inter quandam turbarum rotam ac plurima rerum involucra, defungi properavimus ea cura et expectatione, quibus tuam personam videre

2 ita ut: M f 62r

3 parturit: parturiit W

4 fidelitatemque: felicitatemque P

6 ac: et P

8 tociusque: tocius W

9 hanc: W f 7v

10 fidelitatem: felicitatem P

12 saguini: sanguini WP

14 suo: sum W

17 notorie: sic MWP, recte?

18 eorum: bis P / Tibi: P f 105v

24 Et quidem: Equidem W

27 absencia: M f 62v

28 otius: ocus W / illud: istud P

46 cf. LIV. 21,18,12

47 cf. LIV. 2,59,4; 8,13,16

48 cf. LIV. 27,17,14

49 cf. LIV. 6,14,8; 10

magis incolumem, quam audire laboravimus —, gravissimum semper in cordibus nostris reputantes, dum te regii sanguinis et nominis principem nostrum, extorrem prius patria, deinde sub alieno nutu, sub prescripta ac prefinita licentia degentem, peregrinantem vel — si ausim dicere — quasi exulantem sentiremus. Cum vero iam omnipotentis Domini omniaque dirigentis Dei nostri munere et gracia tam iuri, quam arbitrio tuo redditus sis, superest, ut tuorum quoque omnium reddaris aspectibus. Quoniam licet ad te visitandum vota ac voluntatem omnium deferre hec vicaria legacio sufficiens forte fuerit, ad te tamen aspiciendum oculos tibi singulorum afferre potens non extitit.

Hec igitur sunt vota, hec desideria omnium pariter et singulorum illius regni tui fidelium, quibus exaudiendis maiestatem tuam advocare missi sumus. Ut quo primum fieri poterit, utque cicius fieret, summe optamus. Videre velis regnum tuum, ab omnibusque de regno tuo videri digneris, quatenus illius prime et maioris tue hereditatis possessionem, quam nunc animo obtines, pede quoque et manu felix contingas. Agnoscas patriam, que te regem prius edidit, quam agnovit; agnoscas tua et tuorum iura; agnoscas denique consorcia eorum ac officia, apud quos tui principatus mandata et ferenda sunt et perferenda, sciturus indubie tandem cum notis tibi moribus facilius te communicaturum consilia. Omnis quippe ordinis hominum, omnis generis, omnis denique fortune studia cum aspectui, tum gratulacioni tue affluere parant, ne amplius ignoti sint regi suo, et ne regem suum ignorare videantur. Eaque lege et mente tuum adventum futurum presagiunt, ut in quemcumque locum adveneris, lux venisse quedam et spes salutis videatur, presertim cum vix umquam regis alicuius seu principis sui presenciam lecius expectavit Hungaria, quam tuam, neque ab alio quieti sue optulamen querit, et nec tuum tamquam alienigene iugum timet.

Extant et alia multa, serenissime princeps, que te, ut illuc accedas, cohortari possunt. Et in primis precipueque, ut orbem illum regni tui, propter tuam absenciam interdum fluctuantem, quietam, votiva et tranquilla pace componas. Pace, inquam, que nichil sit habitura insidiarum, sciens maiestatem ac potestatem regiam cum ad singulorum auxilium, tum vero maxi-

2 sanguinis: sanguinis: WP / principem: principum P

4 quasi: W f 8r

5 omnipotentis: omnipotenti P

9 forte: P f 106r

17 prius: potius W / agnovit: aliter accepit *add.* P

19 perferenda: preferenda P

21 cum: tum W / tum gratulacioni: *om.* P

22 suum: M f 63r

24 quemcumque: quecumque P / et: ac W

27 querit et: queritet W

28—29 cohortari: P f 106v

29 propter: W f 8v

32 ac: et W / cum: tum W

58 *cf.* SEN. Thy. 307

59 *cf.* CIC. Phil. 1,30

me ad universorum salutem, atque fruende iusticie causa — ut veteribus placet — creatam esse. Hec opera atque hee sunt generosi principis artes, ut tanto plus suorum paci et utilitati consulat, quanto maiori ipsum contigit numero hominum presidere. Neque enim vulgaris et mediocris negotii tibi cura habenda est: regni, vel potius lati cuiusdam orbis Hungarie res agitur, quod tam diu iactatum tempestatibus, multo turbine et nigra veste senescens delusam sepe ac pene proiectam spem salutis in tua tandem auctoritate et virtute reposuit. Circumspice hanc ipsam hereditariam tuam patriam, infesta laborum serie expectationeque tui tam longa non egrotantem modo, non sauciam, sed ferme confectam! Per varios casus, per tot discrimina rerum duravimus sub spe adventus tui, et nos rebus secundis servavimus. Curandum est presertim maiestati tue, quis deinceps sit rebus dexter modus, ac ne expertis gravia alia experiri contingat! Felices, quibus est fortuna peracta iam sua: nos — nisi tua presenciam tuaque providenciam successerit — alia ex aliis in fata vocamur. Extant hostes bellis et armis infesti; mora quedam nunc solum allata est bellis, non causa sublata. Cum barbaris Teucris eternum nobis bellum est; hiidem ex natura, que perpetua est, non mutabilibus in diem causis hostes sunt. Cum hiis nulla pacis fida condicio tibi esse potest, utpote qui et fidei tue et patrie inimicam mentem gerunt. Hii equidem adversum nos anniversariis vel prope assiduis armis assueti nunc quasdam belli ferias nobiscum, non pacem tenent. Ex altera vero parte alii, domibus parietibusque tuorum fidelium assidentes, sub nomine pacis quotidianis nos contumeliis eludunt. Veniendum igitur est, et ne talia de cetero cumulentur, providendum. Providebis autem facilius, si tuorum subditorum, quorum hec res agitur, inpresenciarum votis detuleris, induxerisque in animum amare, quos rector es. Nusquam enim — ut prisca aiunt — magis fides subditorum, quam amore cogitur, et nullum tucius regnum est, quam preesse volentibus.

1 fruende: fovende W

2 hee: hec MW

3 et: ac P / contigit: contingit W

9 infesta: infestam P

13 experiri: reperiri W

14 presenciam: M f 63v

15 infesti: P f 107r

17 hiidem: idem P

19 mentem: gentem WP

20 nos: in *add.* W

21 quasdam: quadam P

22 parietibusque: W f 9r

27 est: *om.* W

63 cf. CIC. off. 2,41

64 IUV. 8,224

67 VERG. Aen. 1,204; 207

68 cf. VERG. Aen. 4,294

69 VERG. Aen. 3,493—494

73 cf. LIV. 4,45,4

74 cf. LIV. 7,13,6

77 Ubi? (cf. in hoc volumine: II 21, 9)

Quamobrem cede tuorum fidelium desiderio, et accede, ut et remedia de-<sup>78</sup>  
 fectibus et consolacionem rebus adhibeas! Nec tu ipse presenciam tuam dif-<sup>79</sup>  
 ficiliorem nobis facias, quam imperator fecerat! Quin potius et etate hinc<sup>80</sup>  
 in posterum et usu doctus te regem natum rei publice memoremque nominis  
<sup>5</sup> aui imitatoremq̄ maiorum insinues, nec curare indignum ducas, cum opus  
 sc salutare fuerit et vitam pro laude pacisci. Adventus tuus, serenissime<sup>81</sup>  
 princeps, non faciet nos fideles, sed inveniet: iamiam — si voles — dudum<sup>82</sup>  
 destinata tibi nostra obsequia ocuis, quam serius experiri poteris. Quicquam  
 certe nobis supererit, fortune stabilis fidelitas tutabitur; tu ipse fidelitatis  
<sup>10</sup> omnium spectator eris et testis, tibi res future portendent consilia, et per te  
 rebus ipsis auxilia prestabuntur. Enitere igitur et propera hec prima quieti<sup>83</sup>  
 nostre alimenta afferre, ut et faciem tuam de cetero aspectibus nostris et  
 presenciam rebus componendis facilem exhibeas, memorque generis tui, quod  
<sup>15</sup> amplissimum ex utroque parente augusto accepisti, maius atque auctius<sup>84</sup>  
 pares posteris relinquere! Nec iam ostendat maiestas tua absencie sue locum  
 solum mutatum esse, non periculum; ymo age, ut restitutus in patriam cum  
 te ipso illam patriam restituas!

Hec ego nunc dicere habui coram serenitate tua; plura vero, que dicenda<sup>85</sup>  
 erunt, hii domini spectabilius explicaturi sunt. Opus est, ut maiestas tua<sup>86</sup>  
<sup>20</sup> deputet locum et horam atque consiliarios suos, cum quibus ad eorum, que  
 acturi sumus, oportunam conclusionem procedatur.

7 nos: P f 107v / inveniet: muniet P

8 destinata tibi: tibi destinata P

9 fidelitatis: felicitatis P

10 portendent: protendent W / consilia: M f 64r

11 auxilia prestabuntur: auxilium prestabitur P

14 auctius: sanctius W

16 solum: W f 9v / ut: et P

21 procedatur: Wiene, octava die mensis Octobris anno Domini 1452 *add.* M Wyenne, octava die mensis Octobris anno Domini etc. 1452 *add.* W Wiene, octavo die mensis Octobris anno Domini 1452 *add.* P

80 *cf.* CIC. Phil. 3,8; VERG. Aen. 5,230

81 *cf.* SEN. Herc. fur. 276—277; PLIN. epist. 1,8,4; TAC. Agr. 7,3

82 *cf.* CIC. de orat. 1,112

## 2.

## Oratio ad dominum Ladislaum regem in secunda visitacione generali

Diuturni desiderii fructum effectumque vindicare cupientes, serenissime<sup>1</sup> princeps et domine, redivivos animos vultusque reduces, qui iam olim tuo obsequio dedicati sunt, contulimus ad te nullius rei magis avidos, quam ut tuo honori tuoque beneplacito in omnibus deferatur; et qui non aliene voluntatis ministri apud te futuri sunt, sed testes nostre, quippe in quorum corde ac voto simul id precipuum ac singulare versatum est, ut in hoc laborum studio — quo hactenus te habendi, vel potius rehabendi gracia cucurrimus — tu nobis venires in bravium, tu oculos expectatione fatiscentes reficeres, tu denique et finem curis anxiiis et initium fidelibus studiis aperies. Cum enim omnium rerum ac fortunarum nostrarum patrocinium in te ac sedes quedam collata sit, penes te etiam presidia omnia, huiusce ludificantis temporis sevicie congrua recte consistant: dignum fuit dignumque semper futurum est, ut tibi sicuti ex debito subditi, ita et ex voluntate fideles reddamur, magnaue tuorum progenitorum et excelsa in nos merita paribus ornamentis officii decorare studeamus.

Superiori legacione oratorum nostrorum prima debiti nostri exordia letabundi absolvimus, quibus credulus magis magisque cercior fieres de reliquis officiis — presertim que tunc prorogata restabant — exhibendis. Nunc<sup>2</sup> autem et hii, qui miserant, et qui missi fuerant, delegantes et delegati, assumus pariter: presencia fere omnes, ausencia pauci, voluntate nemine dempto. Venimus ad te principem, regem, dominum nostrum, venimus — inquam —<sup>3</sup> vocati, sed haud facile discernere possum, si tua vocacio an affectio nostra in id oportunius cooperata sit; quamquam hoc asserere non formidem, quod in re ipsa auctoritas quidem tua potencior fuit, nostra tamen affectio obediencior. Verum quocumque pacto id processerit, satis erit et me nunc dicere, et te intelligere nos venisse tam libenter, quam ultro, paratosque esse non vicaria facie, sed propria parere mandato ac beneplacito maiestatis tue, neque de cetero nomenclatores solum fidelitatis, sed exhibitores reputari volumus.<sup>4</sup>

1 Oratio: M f 65v, P f 107v

2 generali: feliciter incipit *add.* P

3 cupientes: capientes P

4 vultusque: P f 108r

12 ac: ut P

13 collata: collocata P

15 debito: debiti P

15—16 magnaue: magna M

17 decorare: M f 66r

24 discernere: P f 108v

27 satis . . me: *bis* P

1 *cf.* CIC. Marc. 1; *ad* Qu. fr. 1,1,13

6 *cf.* Q. CIC. petit. 32

Ut autem apercius cognoscas, serenissime princeps, causam tam prom-<sup>7</sup>  
tissimi adventus ad te atque concursus nostri, paucis nunc pauca quedam  
expediam, plura et maiora hiis dominis maioribus tandem explicanda re-  
linquens. Et in primis ut confirmemus, ac deinde ut iteremus vultibus et<sup>8</sup>  
actibus propriis, que nuper per oratores nostros vice et nomine omnium apud<sup>9</sup>  
maiestatem tuam gesta fuere. Qui quidem — ut brevibus absolvam — specia-  
liter ad hoc pro debito nostro missi fuerant, ut primum bonam et sanam  
valitudinem serenitatis tue videant, aspiciant ac demum referant, utque  
eidem sanitati tue ac pariter felici desiderateque restitutioni ad patrias se-<sup>10</sup>  
des tunc primum habite congratularentur; secundo, ut per eorum medium  
obediencia regni illius dudum maiestati tue destinata patefieret; ac tercio,  
ut invitareris ad possessionem regni eiusdem, quod tibi et iure debitum, et  
oblacione nostra paratum erat. Hec itaque eotunc per eos nostri vice peracta<sup>10</sup>  
sunt, non post principia — uti credimus — debiti temporis.

Nos exnunc idemtudem iteramus: in primis sospitem ac incolumem vitam  
et statum serenitatis tue leti aspiciamus, delectamur sanitate tua, visione  
reficimur, obedienciam vero, sicuti iam dudum obtulimus, ita nunc facie  
ad faciem commonstramus. At circa tercium — indulto maiestatis tue —  
paulo longioribus verbis immorabimur, in quibus nos vocatos iam vocantes<sup>15</sup>  
fieri equo animo velim paciariis.

Nuper, inclite princeps, — uti supra tetigimus — oratorum nostrorum  
voce, omnium vero nostrum voto ad regnum illud tuum et eius possessionem  
regalem invitatus es. Quod quidem nobis — cum ob tui desiderium, tum ob  
necessitatem communem — dissimulandum non erat, sed pre nobis feren-<sup>25</sup>  
dum, potissime quia cognoscendi prius tibi fideles tui erant, et postea adi-  
piscendi. Itaque eotunc ad te vocandum misimus, nunc vero ipsi venimus,  
non modo ut te illac vocemus, sed omnino advocemus, quatenus regnum  
simul splendoremque regni possideas, utque ne solum votis, verum pocius  
humeris Hungarie reportatus videaris. Subdurum forte tibi aliis negociis<sup>30</sup>  
implicito id persuasum iri poterit, sed tamen tempori ac statui tuo consules,  
si mentem, si propositum et animum tuum ad eorum, qui te diligunt, sensum  
ac voluntatem commutaveris. Iam pridem vota nostra et adventus tui desi-<sup>17</sup>  
deria significacione quadam audisti, nunc eadem coram accipe. Nullus certe<sup>18</sup>  
sermo par erit, ut ea ita exprimamus, sicuti gerimus. Ob quod rebus quoque<sup>19</sup>

3 expediam . . . tandem: *om.* P

4 vultibus: M f 66v

6 maiestatem: *magestatem* P

11 patefieret: *patifieret* P

13 oblacione: P f 109r

19 vocantes: *vocantas* P

22 nostrum: *nostro* P / *possessionem*: M f 67r

23 cum: *tum* P

24 pre: *pie* P

25 fideles: *om.* P

26 eotunc: *eos tunc* P

33 quadam: P f 109v

16 *cf.* Q. CIC. *petit.* 42

nostris magis consentaneum videbitur, si maiestas tua animo potius ea ipsa, quam aure percipiet. Quibus perceptis considera, quid apud te agamus, et quidem ut ad regnum tuum Hungarie — tam iure debitum, quam de facto tibi paratum — accedas; regnum, inquam, illud, in quo divino munere in lucem editus es, et in quo nobis natus nobisque datus, ac per hoc (ut pace aliorum tuorum subditorum dixerim) nobis in primis obligatus existis.

Habes rationes plurimas, que te in id attrahere potentes erunt, et precipue ut fragrantia tue visionis desiderio tuorum fidelium corda confoveri tua presencia ac exilarari se senciant, utque te forcius diligant, dum suam dileccionem a te expeti conspexerint. Que quidem tunc maxime expetita videbitur, si eorum benivolenciam tu possidere volueris, tuam vero vicissim ab eis possideri protinus consencies. Habes ex nostri parte consensum in te conformem et pene conflatum ad obsequia tua; habes denique equalitatem inter nos prope fraternam ex omni ordine, in tua obediencia concordem. Utere igitur ea, ymmo fruire potius ad tuam gloriam nostramque salutem, ac simul effice tam causas, quam preces rogancium apud te gratas fore!

Habemus autem et nos econtra, quid iam in tua indole stupido quodam et leto iudicio admiremur: felicitatem, fortunam clarissimeque etatis ac maiestatis pariter quotidiana crementa; expectamus deinceps, quid in te laudemus. Unde si voles sine excepcione laudari, tolle moras, semper nocuit differre paratis — sciturus, quod in summis tuis tam modernis, quam futuris laudibus unam hanc omnes excipiunt: veniendi tarditatem atque tum demum recte sibi per te salutem ferri putabunt, si eam nullis ornamentis spoliata contuleris, cuius profecto nulla alia feraciora ornamenta crediderim, quam facilitatem, promptitudinem et celeritatem veniendi ac succurrendi. Per hec enim in toto illo regno longe lateque significabitur tibi omnium, quibus prees, salutem, liberos, famam ac fortunas esse carissimas. Latent adhuc forte nonnulli affines iurgiorum ac voluntarii sedicionum comites discordes focos et loca pacis dividua consecrantes. Quamobrem agendum tibi erit, ut regnum illud adversus talium insolencias non casu, sed auctoritate tua servatum videatur; providendumque restat, ut illa res publica optimatum consiliis administretur, cessent iniurie, cedes sint repressae, iurgia depulsa,

1 maiestas: magestas P

4 inquam: om. P

5 nobisque: M f 67v

10 tunc: nunc P

12 possideri: possidere P

16 effice: efficie P

18 clarissimeque: P f 110r

18—19 maiestatis: magestatis P

23 ferri: M f 68r

23—24 spoliata: spolitam P

25 succurrendi: sumendi M

28 affines: fines M

30 insolencias: consolencias P

32 sint: sunt P

26 cf. CIC. ad Qu. fr. 1,1,37; LUCAN. 1,281; cf. CIC. Lig. 7

27 cf. CIC. ad Qu. fr. 1,1,13

28 cf. LIV. 2, 23, 8; VAL. MAX. 5,3 ext. 3

29 cf. CIC. ad Qu. fr. 1,1,25

remota quoque sit et a fama et a fortunis nostris illa pessima humani sa-  
 guinis ministra dissensio. Solve iusticiam ob bella indictum, educ de lati-  
 bulis leges, diu iam inter arma silentes! Pateant aures excellencie tue vocibus  
 precibusque ac querelis subditorum: nullius inopia, nullius sollicitudo a tuo  
 sit tribunali exclusa; toto denique regno effice, ut nichil deinceps sit acerbum  
 vel crudele, sed omnia plena iusticie, clemencie, mansuetudinis, humanitatis!  
 Egredere igitur in aspectum magis publicum et in lucem tui natalis soli;  
 perfer gradum ob has et similes egregias causas, per quas tibi et dignitas  
 locupletior et potestas auctior futura est! Cumque in hiis rebus — ut verbis  
 magni oratoris nostri utar — cum summo imperio et potestate versaberis,  
 in quibus tuam auctoritatem saluti nostre consecratam arbitramur: in om-  
 nibus que statues, que decernes, que ages, quid tantis hominum opinionibus,  
 tantis de te iudiciis, tantis honoribus debeas, cogitabis. Id autem erit huius-  
 modi, ut consules omnibus, medeare incomodis, omnium utilitati provideas,  
 ut hic ipse animus, qui ad ingressum tuum reservatus est, idem ad salutem  
 Hungarie prorogatus videatur. Quod quidem erit preclarum magis, quam  
 difficile, quandoquidem non in labore multo positum est, sed in quadam  
 animi inductione ac voluntate. Ubi vero sine labore non posset res procedere,  
 equo animo pacieris cum aliqua parte laborum tuorum pacem ac quietem  
 et tibi et nobis redimere.

Preterea cum regnum illud — vel potius orbis Hungarie — magne digni-  
 tatis sit celebritate refertissimum, magnitudine amplissimum, condicione  
 vero et situ ita resonans, ut ad oceanum usque significaciones de eo voces-  
 que referantur: enitendum atque elaborandum, ut non modo hiis rebus ac  
 remediis, que supra tetigimus, dignus fuisse, sed etiam omnia tuis artibus  
 superasse videare. Et quoniam in eis similibus dirigendis pars tuorum paren-  
 tum nemini cessit, fac ut tua ceteros vincat; vinces autem, si — iuxta pre-  
 fati oratoris ac philosophi sententiam — hiis artibus erga tuos fideles usus  
 fueris, beneficio videlicet ac spe et animi grati adiunctione. Nam in primis  
 opus erit, ut qui tibi ad obsequia obligati sunt, hiis tu vicissim obligari te  
 ad beneficia commonstres; qui vero spe tenentur, horum fiducie ita respon-  
 debis, ut omnibus tibi obsequi enitentibus propositum ac paratum auxilium  
 tuum esse videatur, denique ut spectatorem te suorum officiorum esse in-

1—2 sanguinis: sanguinis P

4 nullius sollicitudo: P f 110v / sollicitudo: solitudo M

9 potestas auctior: auctior potestas P / futura: M f 68v

10 magni: illius *add.* P / summo: suo P

13—14 debeas . . . omnibus: *om.* P

14 medeare: mediare P

19 parte: te P

24 hiis: P f 111r

28 philosophi: M f 69r

30 *cf.* CIC. Milo 10

31 *cf.* CIC. ad Qu. fr. 1,1,25

33—35 *cf.* CIC. ad Qu. fr. 1,1,31—32

37—38 *cf.* CIC. ad Qu. fr. 1,1,42—43; 32; Q. CIC. petit. 21

telligent diligentem, utque videre te plane atque animadvertere, quantum ab unoquoque proficiscatur, appareat. Quorum omnium operas adiunctione <sup>40</sup> animi grati maxime accendes, si tandem dignum duxeris singulorum obsequiis accomodare favores et gracias, ad eas ipsas rationes, propter quas <sup>41</sup> quisque studiosus esse videbitur. Hec autem ita maiestati tue curanda sunt, ut et singuli intelligant te videre, quid a quoque expectes, sentire, quid accipias, meminisse, quod acceperis. Nemo erit — michi crede —, in quo modo <sup>42</sup> aliquid momenti sit, qui tempus sibi oblatum fidelitatis tibi ostendende pretermittat, presertim cum omnium nostrum expectatio id precipue requirat, <sup>43</sup> ut videri possit; noti enim tibi, quam ignoti sacius serviendum putamus. Quare exurge et sequere vota nostra comodaque tua —, atque ut in eo terminetur oratio mea, unde profecta est: omnibus nostris desideriis et laboribus, quibus hactenus te querendi causa perusi sumus, tu solus venias in premium, tu donum, tu ipse dator futurus, cuius — ut olim Cicero aiebat <sup>15</sup> ad Cesarem — „nec fortuna habet maius, quam ut possit, nec natura melius, quam ut velit servare quam plurimos”, et sine quo nulla unquam nostris queretur gloria rebus.

## 3.

## Oratio in legacione ultima ad dominum Fridericum imperatorem pro repetendis corona et hereditate domini regis Ladislai

Succedimus in seriem laboris, excellentissime cesar, multis mediis explorati, accedimusque iam tandem ad summam rerum cum petendam, tum vero sub te auctore experiundam, utpote quibus expetite pacis desiderium nulla res, quam reddita pax finire potest. Inter que cum pari voto vitande, <sup>2</sup> non serende dissensionis causam acturi sumus, offerimus in primis animos <sup>25</sup> non aberrantes a quietis consiliis, ac deinde operam tempori et rebus agendis congruam, optantes magnopere turbatam quodammodo rerum faciem

1 videre: videri P

3 accendes: accedes P

5 maiestati: magestati P

6 singuli: insinguli P

9 cum: P f 111v

11 vota: om. P / ut: om. P